

Số: 95 /BC-HĐND

Ninh Hòa, ngày 16 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã Ninh Hòa.

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã báo cáo kết quả công tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2024

1. Công tác chuẩn bị, triệu tập các kỳ họp Hội đồng nhân dân

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã đã chỉ đạo chuẩn bị triệu tập 08 kỳ họp của Hội đồng nhân dân thị xã (bao gồm: 02 kỳ họp thường lệ và 06 kỳ họp chuyên đề):

- Để chuẩn bị dự kiến chương trình kỳ họp, Thường trực HĐND thị xã chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân thị xã, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các Ban của HĐND thị xã họp thống nhất nội dung, dự kiến chương trình kỳ họp. Công tác chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp được Thường trực HĐND thị xã, các ban HĐND thị xã, UBND thị xã và các phòng, ban, ngành liên quan quan tâm, đảm bảo đúng quy định, dân chủ, công khai, thiết thực.

- Phân công các Ban của HĐND thị xã thẩm tra các văn bản, nghị quyết trình kỳ họp theo đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy định. Công tác thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân thị xã đã bám sát quy trình và sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã; đồng thời, chủ động nắm bắt các thông tin và tiến hành khảo sát, giám sát một cách bài bản nên hoạt động thẩm tra của các Ban ngày càng chất lượng, là căn cứ quan trọng để các đại biểu HĐND thị xã xem xét, thảo luận và quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thị xã thực hiện tham mưu, chuẩn bị các nội dung, gửi, nhận tài liệu kỳ họp đúng thời hạn, thành phần hồ sơ quy định; phối hợp với các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương tuyên truyền nội dung, chương trình kỳ họp.

- Công tác điều hành kỳ họp tiếp tục được đổi mới, linh hoạt, khoa học; ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cung cấp tài liệu cho đại biểu và người dân tiếp cận các tài liệu kỳ họp; chương trình và nội dung kỳ họp được bố trí hợp lý và đảm bảo chất lượng. Các đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã phát huy được vai trò, trách nhiệm của mình trong việc xem xét các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.

- Hoạt động các kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã được thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương trước, trong và sau kỳ họp (như thông tin về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp, hoạt động thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã, kết quả kỳ họp); qua đó, cử tri và Nhân dân kịp thời cập nhật, theo dõi, tạo sự đồng thuận, quyết tâm cao trong việc tổ chức thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã đảm bảo hiệu lực, hiệu quả. Kết quả HĐND thị xã đã xem xét, ban hành 70 nghị quyết (*chưa tính các nghị quyết dự kiến trình trong kỳ họp thứ 9*).

Nhìn chung, các kỳ họp của Hội đồng nhân dân thị xã được quan tâm, đổi mới, nâng cao chất lượng, đảm bảo tổ chức đúng quy định pháp luật. Công tác chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân thị xã được chuẩn bị chu đáo, trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, báo cáo thẩm tra của các Ban của HĐND thị xã đều nêu rõ quan điểm, giúp đại biểu HĐND thị xã có thông tin, cơ sở để thảo luận, xem xét, quyết định những vấn đề quan trọng của thị xã.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

2.1. Hoạt động giám sát

Hoạt động giám sát được Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã quan tâm, chú trọng, lựa chọn hình thức giám sát phù hợp cho từng chuyên đề.

Điểm nổi bật trong hoạt động giám sát trong năm 2024 là ngoài chuyên đề giám sát theo kế hoạch thì Thường trực HĐND thị xã tập trung giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và trên cơ sở phản ánh của cử tri, đã tổ chức giám sát để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết kịp thời, đáp ứng nguyện vọng chính đáng của người dân.

Trong năm 2024, Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của HĐND thị xã đã thực hiện 11 chuyên đề giám sát, đi sâu vào công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, cụ thể:

- Hội đồng nhân dân thị xã thực hiện giám sát 01 chuyên đề: Việc triển khai thực hiện quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

- Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã thực hiện giám sát 04 chuyên đề:
(1) Việc áp dụng chính sách hỗ trợ để bảo vệ và phát triển đất trồng lúa theo

Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 và Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa; (2) Việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến trước kỳ họp thứ 6 và kỳ họp thứ 7 của Hội đồng nhân dân thị xã khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và các kiến nghị của cử tri còn tồn đọng từ đầu nhiệm kỳ đến nay; (3) Việc triển khai đầu tư xây dựng công trình Nâng cấp, mở rộng đường Ninh Hiệp - Ninh Bình, đoạn từ giáp đường Trần Quý Cáp đến giáp đường liên xã Bình - Quang - Hưng; (4) Việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến trước kỳ họp thứ 8 của Hội đồng nhân dân thị xã khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ban Hội đồng nhân dân thị xã thực hiện giám sát 04 chuyên đề:

+ Ban Pháp chế HĐND thị xã với 02 chuyên đề: (1) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; (2) Việc chấp hành pháp luật về công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã.

+ Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã với 02 chuyên đề: (1) Việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị xã Ninh Hoà; (2) Việc triển khai thực hiện công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn thị xã Ninh Hoà.

- Đồng thời, Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức giám sát và chỉ đạo giám sát việc thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát của các Ban HĐND thị xã, cụ thể:

+ Thường trực HĐND thị xã giám sát việc thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát tại Báo cáo số 26/BC-HĐND ngày 29/6/2022 về kết quả giám sát chuyên đề “Công tác quản lý nhà nước về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, gia hạn quyền sử dụng đất và chỉnh lý quyền sử dụng đất của người dân liên quan đến các dự án thuộc 4 Chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm trên địa bàn thị xã Ninh Hoà”.

+ Ban Pháp chế giám sát việc thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát tại Báo cáo số 39/BC-BPC ngày 18/10/2023 về kết quả giám sát việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự.

+ Ban Kinh tế - Xã hội giám sát việc thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát tại Báo cáo số 08/BC-BKTXH ngày 08/12/2023 về kết quả giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 95/NQ-HĐND ngày 04/8/2021 của HĐND thị xã Ninh Hòa ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thị xã Ninh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

2.2. Hoạt động khảo sát

- Thường trực HĐND thị xã đã ban hành 03 Kế hoạch và tiến hành khảo sát thực tế, bao gồm:

+ Khảo sát đánh giá hiện trạng, sự cần thiết đầu tư một số công trình trước khi trình Hội đồng nhân dân thị xã tại kỳ họp chuyên đề HĐND thị xã vào tháng 05/2024.

+ Khảo sát thực tế kênh mương N2T để tiếp nước Hồ Đá Bàn cho Đập Cùmg, xã Ninh Thượng theo kiến nghị của cử tri, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét.

+ Khảo sát phục vụ hoạt động giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri tại một số địa phương trên địa bàn thị xã.

- Thường trực HĐND thị xã đã phối hợp với Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh khảo sát phục vụ hoạt động giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh.

Nhìn chung, hoạt động giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND thị xã, các Ban HĐND thị xã tiếp tục được đổi mới và tập trung khảo sát, giám sát các nội dung cụ thể, thiết thực theo Nghị quyết của HĐND thị xã đã ban hành và những vấn đề mà cử tri và Nhân dân quan tâm. Phương thức thực hiện giám sát linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế như kết hợp khảo sát thực địa và xem xét báo cáo để đánh giá, nhận diện đúng những tồn tại, hạn chế; đồng thời kiến nghị, đề xuất các giải pháp để khắc phục và giải quyết tốt những vấn đề được cử tri quan tâm.

3. Tổ chức phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã

- Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức 12 phiên họp thường kỳ để thông qua các nội dung, dự kiến chương trình các kỳ họp HĐND thị xã và xem xét, cho ý kiến các nội dung thuộc thẩm quyền, như: Cho ý kiến về dự kiến nội dung, chương trình các Kỳ họp thứ 8, thứ 9 và 06 Kỳ họp chuyên đề HĐND thị xã; Thống nhất nội dung tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri qua các đợt tiếp xúc cử tri; Xem xét, quyết định một số nội dung UBND thị xã trình: Cho ý kiến đối với phương án sử dụng số tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023 so với dự toán được giao để bố trí sử dụng trong năm 2024; ý kiến đối với việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách năm 2024; Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân năm 2024 theo thẩm quyền...

- Các nội dung phiên họp Thường trực HĐND thị xã được xem xét, bám sát quy định pháp luật. Các quyết định tại các phiên họp đã kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, bất cập, tạo sự thống nhất để Ủy ban nhân dân thị xã và các ngành tổ chức thực hiện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, góp phần quan trọng trong việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn thị xã.

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri

- Thường trực HĐND thị xã phối hợp Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị xã chuẩn bị đầy đủ các nội dung cho Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp thứ 7, trước và sau kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV; HĐND tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 14, trước kỳ họp thứ 16 Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa khóa VII.

- Tổ chức tiếp xúc cử tri cho đại biểu ĐND thị xã trước kỳ họp thứ 8, trước kỳ họp thứ 9, Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII.

- Hoạt động tiếp xúc cử tri của HĐND thị xã tiếp tục được tăng cường gắn với việc đổi mới hình thức, nâng cao chất lượng. Thường trực HĐND thị xã đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị xã, trên cơ sở lịch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh, tổ chức cho đại biểu HĐND thị xã tiếp xúc cử tri đảm bảo theo đúng luật định.

- Các đại biểu HĐND thị xã đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong việc nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri ở các địa bàn ứng cử; tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri tại hội nghị tiếp xúc kết hợp với khảo sát thực tế để nắm chắc tình hình cử tri phản ánh. Đồng thời đã đối thoại, giải thích, làm rõ được nhiều vấn đề mà cử tri bức xúc, kiến nghị tại buổi tiếp xúc cử tri.

- Việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri được thực hiện đầy đủ, chuyển đến Ủy ban nhân dân thị xã để kịp thời giải quyết, báo cáo HĐND thị xã tại kỳ họp. Thường trực HĐND và các đại biểu HĐND thị xã đã tăng cường theo dõi, đôn đốc, giám sát các cơ quan chức năng trong việc giải quyết kịp thời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

5. Hoạt động tiếp công dân; tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã thực hiện tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân thị xã theo quy định pháp luật.

Thường trực HĐND thị xã đã tiếp nhận 07 đơn kiến nghị, phản ánh. Nội dung đơn chủ yếu liên quan đến đất đai, công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thị xã. Qua xem xét, Thường trực HĐND thị xã đã xử lý chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết đầy đủ, kịp thời, đảm bảo đúng quy định.

6. Hoạt động điều hòa phối hợp các hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân thị xã; liên hệ với các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã và Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, phường

6.1. Đối với các Ban Hội đồng nhân dân thị xã

- Thường trực HĐND thị xã đã thống nhất phân công, chỉ đạo, điều hòa hoạt động giám sát năm 2024 của các Ban HĐND thị xã đảm bảo đúng kế hoạch.

Cho ý kiến về chương trình, kế hoạch công tác, đề cương giám sát và những vấn đề phát sinh trong hoạt động của các Ban của HĐND thị xã.

- Phân công các Ban thẩm tra các nội dung mà UBND thị xã đề nghị trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã và cho ý kiến đối với các nội dung thẩm tra còn có ý kiến khác nhau giữa cơ quan thẩm tra và cơ quan trình nhằm đảm bảo sự hoạt động khách quan, chủ động của các Ban theo luật định, hướng tới việc nâng cao chất lượng các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã.

- Chỉ đạo Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã giám sát việc thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát của các Ban HĐND thị xã.

6.2. Đối với các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã và Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, phường

- Trước các kỳ họp Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, phường và các Tổ đại biểu trong công tác tổ chức tiếp xúc cử tri tại các đơn vị bầu cử theo quy định; gửi đến Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã tổng hợp báo cáo tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân.

Trên cơ sở đề xuất của đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã, từ các ý kiến, kiến nghị của cử tri và các vấn đề liên quan đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thị xã, các nội dung giám sát, khảo sát được Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã tổng hợp báo cáo Hội đồng nhân dân thị xã xem xét quyết định đưa vào Chương trình hoạt động năm của Hội đồng nhân dân thị xã để giao cho Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân thị xã tổ chức giám sát, khảo sát theo quy định.

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, phường và các Tổ đại biểu trong công tác tổ chức tiếp xúc cử tri tại các đơn vị bầu cử theo quy định. Đặc biệt, hỗ trợ, hướng dẫn HĐND xã Ninh Phước tổ chức Kỳ họp chuyên đề HĐND xã sau khi sáp nhập đảm bảo đúng trình tự, quy định pháp luật.

- Hướng dẫn và hỗ trợ các tổ đại biểu HĐND thị xã thực hiện hoạt động giám sát; theo đó, các tổ đại biểu đã xây dựng kế hoạch, tổ chức 12 chuyên đề giám sát và báo cáo kết quả về Thường trực HĐND thị xã theo Luật định.

- Thực hiện công tác nhân sự theo thẩm quyền: Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm 05 trường hợp¹; phê chuẩn kết quả bầu 07 trường hợp².

¹ Bao gồm: Chủ tịch HĐND các xã Ninh Sơn, Phó Chủ tịch HĐND xã Ninh Hưng; Phó Chủ tịch HĐND xã Ninh Bình, Chủ tịch HĐND xã Ninh Tây, Chủ tịch HĐND phường Ninh Hiệp.

² Bao gồm: Chủ tịch HĐND xã Ninh Phước, Chủ tịch HĐND phường Ninh Thủy, Chủ tịch HĐND xã Ninh Sơn, Phó Chủ tịch HĐND xã Ninh Hưng, Chủ tịch HĐND xã Ninh Phước và Phó Chủ tịch HĐND xã Ninh Phước (sau khi sáp nhập).

7. Mối quan hệ công tác với Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân thị xã, Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã và các cơ quan khác

- Phối hợp thực hiện tốt công tác phối hợp, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh trong các hoạt động như: Góp ý dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; phối hợp đánh giá kết quả trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; Tích cực phối hợp với các Đoàn giám sát, Đoàn công tác của Đoàn đại biểu quốc hội, HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh trong hoạt động giám sát, khảo sát việc thi hành pháp luật ở địa phương.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND thị xã với UBND thị xã, UBMTTQVN thị xã, các tổ đại biểu HĐND thị xã, Thường trực HĐND cấp xã trong công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã; tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 8, thứ 9, HĐND thị xã khóa XII.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã trong công tác tổ chức tiếp xúc cử tri, trong hoạt động giám sát và tổ chức tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội trước và sau các kỳ họp.

- Duy trì thường xuyên công tác phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã trong hoạt động giám sát việc thi hành pháp luật và hoạt động khác của cơ quan dân cử và đại biểu dân cử tại địa phương.

- Phối hợp công tác tốt với Ban Tuyên giáo Thị ủy theo Kế hoạch phối hợp số 40-KH/BTGTU-HĐND ngày 18/3/2024 về triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) năm 2023; tập trung phối hợp trong việc định hướng thông tin tuyên truyền và hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND thị xã, các cuộc tiếp xúc cử tri.

- Phối hợp với Thường trực HĐND cấp xã trong hoạt động giám sát, khảo sát khi làm việc tại địa phương.

8. Các hoạt động khác

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã đã thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn chủ yếu sau:

- Trình Hội đồng nhân dân thị xã quyết định Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2025; trình UBND tỉnh phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch UBND thị xã, Phó Chủ tịch UBND thị xã nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Thành lập các đoàn giám sát chuyên đề và thực hiện các nhiệm vụ khác theo đúng quy định của pháp luật.

9. Đánh giá chung

a. Kết quả đạt được

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã đã bám sát chương trình hoạt động, tổ chức triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng theo quy định pháp luật. Công tác chuẩn bị các kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã được chú trọng, chặt chẽ từng khâu, đảm bảo hiệu quả công tác.

Việc giải quyết nhiệm vụ phát sinh được Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã phối hợp thực hiện kịp thời, tạo điều kiện cùng Ủy ban nhân dân thị xã triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh địa phương.

Hoạt động thẩm tra của các Ban được Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã phân công, chỉ đạo thực hiện đúng trình tự, thủ tục. Việc thẩm tra đảm bảo chất lượng và mang tính phản biện cao, làm cơ sở cho đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã biểu quyết thông qua các nghị quyết tại kỳ họp.

Hoạt động tiếp công dân của Chủ tịch HĐND thị xã, việc xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị được thực hiện nghiêm túc. Các đơn thư được xem xét, xử lý theo đúng quy định pháp luật.

2. Hạn chế, tồn tại

Chưa có giải pháp để nâng cao vai trò, trách nhiệm của tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND thị xã trong thực hiện chất vấn tại các kỳ họp.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2025

1. Chuẩn bị và tổ chức tốt các kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã trong năm 2025; chủ động phối hợp chặt chẽ với UBND thị xã chỉ đạo tốt công tác chuẩn bị nội dung, nâng cao chất lượng chuẩn bị các văn bản trình các kỳ họp. Phân công các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã tổ chức công tác thẩm tra và xây dựng báo cáo thẩm tra đối với các văn bản thuộc thẩm quyền theo quy định trình kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã. Chỉ đạo, điều hòa, phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025.

2. Tổ chức phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã để thảo luận và quyết định những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định. Tổ chức các cuộc làm việc, các cuộc khảo sát khi xét thấy cần thiết nhất.

3. Tiếp tục nghiên cứu, nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri; chủ động phối hợp với các ngành liên quan trong quá trình giải quyết các ý kiến, kiến nghị đề xuất. Kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện Nghị quyết HĐND thị xã và giải quyết các kiến nghị của cử tri gửi đến trước các kỳ họp năm 2025 và các kiến nghị còn tồn đọng từ đầu nhiệm kỳ đến nay. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư của công dân theo luật định.

4. Tiếp tục thực hiện công tác giám sát, phối hợp, hỗ trợ Tổ đại biểu HĐND thị xã thực hiện công tác giám sát theo quý, định.

5. Tích cực phối hợp với các Đoàn giám sát, Đoàn công tác của Đoàn đại biểu quốc hội, HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh trong hoạt động giám sát, khảo sát việc thi hành pháp luật ở địa phương.

6. Phối hợp với Ủy ban nhân dân thị xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, các Ban, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã tập trung nâng cao chất lượng thảo luận, chất vấn và trả lời chất tại kỳ họp.

7. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động của HĐND thị xã trên các phương tiện thông tin đại chúng.

8. Phối hợp và thực hiện tốt các nhiệm vụ đột xuất phát sinh góp phần hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2025 của thị xã.

9. Chỉ đạo, xây dựng và triển khai các giải pháp nâng cao vai trò, trách nhiệm của tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND thị xã trong thực hiện chất vấn tại các kỳ họp.

Trên đây là báo cáo công tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã. Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã báo cáo Hội đồng nhân dân thị xã./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Thị ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND thị xã;
- UBND, UBMTTQVN thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Các cơ quan, ban, ngành thị xã;
- Lưu: VT, ĐT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thanh Thúy